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PREDSLOV 

 

Milí naši čitatelia, učitelia, žiaci! 

 

  Tak ako ste už zvyknutí, už niekoľko rokov Vám v tomto období prinášame náš, ale aj 

Váš, školský časopis „Drienkáčik“. 

Spoločne sme sa už „vhupli“ do druhého polroka školského roka 2022/2023. Pripravili sme si       

pre vás opäť veľa informácií, noviniek, zaujímavostí o našom školskom živote, množstvo článkov 

na čítanie, fotografie, na ktorých sa určite niektorí nájdete. Časopis ste tvorili prevažne vy, žiaci 

našej školy, za pomoci vašich učiteľov. Môžete sa tešiť na zaujímavé príspevky, dozviete sa 

o úspechoch vašich spolužiakov, na súťažiacich, o aktivitách v oblasti kultúry, zábavy, ... 

  Hoci sa môže zdať, že školský rok začal pred malou chvíľou, pri čítaní zistíte, že už to   

bolo dávno, o čom svedčia akcie, o ktoré nebola núdza. Spoločne ste to všetko stihli popri 

každodenných  školských povinnostiach. Všetky články v tomto čísle školského časopisu 

„Drienkáčik“ stoja určite  za prečítanie. Keď si nájdete čas, tak sa pohodlne usaďte, želáme Vám 

príjemné čítanie ...       

                                         

P.S. 

Redakčná rada Vám chce prinášať zaujímavosti aj naďalej v ďalších číslach časopisu. Chceli by sme 

náš časopis trošku zmodernizovať, aby bol pre Vás, ale aj pre nás, učiteľov, zaujímavejší.  

Na to, aby všetko išlo tak, ako má, potrebujeme okrem rýchlych prstov redakčnej rady aj Vás.    

Preto prosíme, aby ste prostredníctvom pani učiteliek, pánov učiteľov posielali námety, správy a 

zaujímavosti, prípadne témy, o ktorých chcete, aby sme písali. Tešíme sa na Vaše podnety a pra-

jeme Vám úspešný  druhý polrok. Ďakujeme. 

 

                                                     Vaša redakčná rada  

 

                                                          Mgr. Mária Šimková  
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SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE  

                             ŠKOLSKÉHO ROKA 2022/2023 

 

"Prázdniny sa pominuli, 

začína sa škola. 

Naša trieda nedočkavo 

nás všetkých už volá." 

  Septembrom končí leto, čas dovoleniek a prázdnin. Opäť nám začína 

školský rok plný povinností. Po dvojmesačnej prestávke aj naša škola otvorila 

svoje brány. Po hymne SR a úvodných slovách poverenej  pani riaditeľky      

Mgr. Kataríny Bernáthovej a pána starostu Ing. Štefana Bacsóa, sa oficiálne za-

čal školský rok 2022/2023.  

Obaja srdečne privítali všetkých žiakov 

aj učiteľov našej školy a popriali úspešný 

školský rok. Zvlášť privítali žiačikov, ktorí 

nastupujú do prvého ročníka.  
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Účelové cvičenie sa uskutočnilo dňa 19. 09. 2022. Témy na 

jednotlivých stanovištiach boli nasledovné: civilná ochrana, 

pohyb a pobyt v prírode, ochrana prírody, zdravotná výchova 

a dopravná výchova. Žiaci sa presúvali do jednotlivých stano-

víšť, odpovedali na vopred pripravené otázky a robili praktic-

ké úlohy podľa pokynov vedúcich stanovíšť. Vedúca účelové-

ho cvičenia, pani učiteľka PhDr. Andrea  Klajberová, sa po   

vyhodnotení priebehu účelového cvičenia poďakovala         

žiakom, vedúcim jednotlivých stanovíšť a tiež učiteľom, ktorí 

vykonávali dozor a koordinovali žiakov na tejto školskej akcii. 

ÚČELOVÉ CVIČENIE NA II. STUPNI ZŠ 

NAŠA PRÍRODA JE NAŠIM BOHATSTVOM  

V dňoch 20. 09. - 27. 09. 2022 sa uskutočnili vďaka projektu 

„Naša príroda je našim bohatstvom – Amare veša, amaro    

barvaľipen“ dva workshopy pod vedením lektora PhDr. Rudolfa 

Rusňáka pre žiakov I. a II. stupňa ZŠ. Žiaci sa zážitkovou formou 

dozvedeli o potrebe ochrany prírody. Zásadným krokom tejto 

akcie bolo zasadenie desiatich stromčekov v areáli ZŠ, o ktoré 

sa budú žiaci starať. 
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FARBY JESENE 
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PASOVANIE PRVÁKOV 

14. október bol v živote našich prváčikov veľ-

mi významným dňom. Boli pasovaní za riad-

nych žiakov a prijatí do cechu školského. Ne-

bolo to však jednoduché. Museli splniť rôzne 

úlohy. Ukázali nám, koľko sa od septembra, 

kedy nastúpili do školy, toho naučili. Každú 

úlohu hravo zvládli všetci adepti na pasova-

nie. Na konci zložili už tradičný prvácky sľub. 

My ostatní im prajeme, aby im tento  zaslúže-

ný titul vydržal a aby sa im na ceste školským 

životom darilo aspoň tak dobre, ako doteraz.  

Veľa úspechov, prváci! 

1. A trieda 

1. B trieda 

1. C trieda 
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DEŇ STARÝCH RODIČOV 
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AJ NAŠI UČITELIA SA NEUSTÁLE VZDELÁVAJÚ 

Aktualizačné vzdelávanie 

Kvalita školy je závislá od profesionálneho rozvoja 

a napredovania učiteľov, teda na celoživotnom, 

ale aj na priebežnom vzdelávaní sa. Profesijný rast 

učiteľov prináša prospech žiakom a zvyšuje kvalitu  

výučby a efektivitu práce.  Dňa 31. 01. 2023 sa     

na škole uskutočnilo aktualizačné vzdelávanie našich pedagogických zamestnancov.      

Témou vzdelávania bolo "Spracovanie tabelovaných údajov v MS Excel". 

Cieľom bolo prehĺbiť si digitálne zručnosti  v oblasti práce s tabelovanými údajmi v  pro-

stredí aplikácie MS Excel na užívateľskej úrovni a vedieť ich efektívne aplikovať  vo vyučo-

vacom procese. Školenie viedla školská digitálna koordinátorka Ing. Henrieta Lenková.  

Školenie sa nieslo vo výbornej atmosfére. Naši učitelia by aj v  budúcnosti radi privítali   

za účelom ďalšieho vzdelávania v oblasti počítačovej a informačnej gramotnosti aktuali-

začné vzdelávania takouto  formou. 
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CELOŠKOLSKÉ AKCIE 

Jabĺčkový deň 

Pani Jeseň oznámila svoj príchod krásne sfar-

benou prírodou a  aj bohatou úrodou. 

Z množstva darov sme si už tradične, ako kaž-

dý rok, spomenuli na vitamínmi bohaté jablká. 

Jablko sa považuje za jedno z najzdravších 

ovocí. Nie nadarmo je v októbri vyhlásený  

Svetový deň jablka. My sme si tento deň pri-

pomenuli 12. 10. 2022. Žiaci si pochutnávali 

na sladkých jablkách, učitelia žiakov obozná-

mili s dôležitosťou konzumácie zdravej stravy 

a venovali sa rôznym aktivitám týkajúcich 

sa tematiky jablka. 

Halloween 

Posledný deň pred jesennými prázdninami, 

dňa  27. 10. 2022, sme si so žiakmi I. stupňa ZŠ 

pripomenuli sviatok Halloweena. Žiaci prišli 

do školy oblečení v strašidelných maskách, 

kostýmoch. Celé poobedie boli pre žiakov pri-

pravené zábavné úlohy, omaľovánky, rozpráv-

ky a nechýbala ani hudba a tanec. Výzdoba 

v triedach bola veľmi kreatívna, žiaci si spoloč-

ne pripravili aj občerstvenie. Na konci tohto 

dňa sa žiakom zapálili sviečky v lampášikoch, 

ktoré si sami zhotovili a v sprievode svojich 

učiteliek odchádzali domov. 
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Deň komplimentov 

Tento deň oslavujeme 24. januára. „Deň kom-

plimentov“ vznikol v roku 1998. Naši žiaci si o 

tomto dni povedali základné informácie a do-

zvedeli sa, čo kompliment vlastne je. Snažili sa 

splniť základnú myšlienku, ktorou bolo v tento 

deň obdarovať komplimentom najmenej pia-

tich ľudí a tým vyzdvihnúť to, čo na danej    

osobe obdivujeme. Naši žiaci si z tejto školskej 

akcie zobrali ponaučenie, že komplimenty sa 

netreba báť rozdávať. Niekedy ani len netuší-

me, ako tieto slová vyslovené úprimne, urobia 

niekomu deň krajším. Školskú akciu pre našich 

žiakov pripravila pani učiteľka Mgr. Tímea        

Parlag Župčanová. 

Filmové predstavenie 

Návšteva kina je zážitkom nielen pre dospe-

lých, ale hlavne pre deti. Po dvojročnej pauze 

sme sa konečne s našimi žiakmi do kina vybrali 

tiež. Pre mnohých z nich to bola prvá návšteva 

kina v živote, dokonca aj prvá návšteva samot-

ných Košíc. Celá kinosála bola vyhradená len 

pre našich žiakov, a tak rozprávku pod názvom 

„Kocúr v čižmách“ mohli nerušene pozerať.      

S novými a krásnymi zážitkami  sa vracali späť 

do školy a následne domov. 
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Bezpečnejší internet 

7. február  je „Medzinárodný deň bezpečnej-

šieho internetu“.  Budovanie  povedomia 

k  bezpečiu predstavuje cielenú prácu 

s rôznymi používateľmi, ktorí sa líšia vedomos-

ťami, zručnosťami aj schopnosťami porozumieť 

moderným technológiám. Pre všetkých však 

platí nespochybniteľná trojica: Aktualizujte, 

zálohujte a nedôverujte. Tento rok sme sa celá 

škola zapojili do „Programu pre bezpečnejší   

internet“. Kreatívne pani učiteľky aktívne po-

máhali žiakom s prípravami plagátov, nácvikom 

básničiek a rôznymi aktivitami, o čom svedčia 

aj výsledky žiackych prác.  Aktivitu organizovala 

pani učiteľka Ing. Henrieta Lenková. 

Červené stužky 

Medzinárodný deň boja proti AIDS si celý svet 

pripomína 1. decembra. Naša škola sa tradične 

zapája do tejto kampane a symbolicky ju pod-

poruje nosením červených stužiek.  

Pani učiteľka Mgr. Tímea Parlag Župčanová 

viedla v triedach na prvom aj druhom stupni 

besedu so žiakmi na danú tému, vďaka ktorej si 

žiaci uvedomili zmysel a význam tejto akcie.   
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AKO U NÁS PREBIEHAJÚ  

„NETRADIČNE“  TRADIČNÉ  VYUČOVACIE  HODINY 

Dejepis a občianska výchova 

 

Pri príležitosti 30. výročia vzniku Slovenskej 

republiky sa na hodinách dejepisu 

a občianskej náuky v 7., 8., a 9. ročníku usku-

točnili interaktívne hodiny. Žiaci sa dozvedeli 

o tom, ako vznikla samostatná Slovenská      

republika, čo tomu predchádzalo a  akým     

vývojom prešla za 30 rokov svojej existencie.  

Sloboda a demokracia - pojmy vystihujúce 

život v našej spoločnosti. Sloboda prejavu, 

cestovania či právo podieľať sa pri rozhodova-

ní o veciach verejných, to všetko dnes pova-

žujeme za samozrejmosť. Za symboly tejto 

udalosti môžeme označiť aj štrnganie kľúčmi 

alebo zapálené sviečky. Túto významnú uda-

losť našich dejín si  na hodine dejepisu pripo-

menuli žiaci 9. ročníka, ktorým bolo vysvetle-

né, prečo a ako k tejto zmene došlo a ako táto 

udalosť zmenila a zlepšila životy nás všetkých. 
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Žiaci 9. ročníka si v rámci predmetu dejepis 

pripomenuli aj výročie vzniku prvého spoloč-

ného štátu Slovákov a Čechov. Osvojili si     

základné informácie týkajúce sa tejto proble-

matiky a pochopili jej kľúčový význam pre 

ďalšie formovanie slovenského národa. 

Žiaci 7. ročníka sa na hodine dejepisu presunuli 

z prítomnosti do minulosti, a to do Starovekého Ríma. 

Vyskúšali si známu „Escape Room“ hru. Je to príbeh 

únosu, kde sa formou kvízu museli dostať von z Ríma 

cez tajomné  chodby Kolosea. Žiaci mali počas hry za 

úlohu vyriešiť päť úloh, ktoré boli zamerané na vedo-

mosti z dejepisu, ale aj matematiky a geografie, kde si 

zároveň mohli overiť a vyskúšať svoje schopnosti logic-

ky myslieť a dokázať spolupracovať v skupinách.        

Víťazná skupina bola odmenená diplomom a vecnými 

cenami. Aktivita vznikla  za spolupráci pani učiteľky 

Mgr. Tímei Parlag Župčanovej a Mgr. Emila Takácsa. 

Všetky tieto aktivity pre žiakov pripravil  

               pán učiteľ Mgr. Emil Takács. 
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Slovenský jazyk 

Literárni velikáni 

Na  hodine  slovenského  jazyka  si  žiaci v  

8. A triede spolu s pánom učiteľom  PhDr. 

Rudolfom Rusňákom pripomenuli výročie 

úmrtia  najvýznamnejšieho predstaviteľa 

slovenského národného života, vedúcej 

osobnosti slovenského národného obro-

denia a kodifikátora spisovnej slovenčiny, 

Ľudovíta Velislava Štúra. Žiaci vytvorili 

projekty, kde si vylepšovali slovnú zásobu 

v slovenskom jazyku a techniku prezento-

vania svojich prác.  

Buďme objavení! 

Hra s bábkami, maňuškami u žiakov rozvíja 

predstavivosť, kreativitu a fantáziu. Od roku 

2003 sa každoročne oslavuje „Svetový 

deň bábkového divadla“, ktorý má každý rok 

rovnaké   motto:  Buďme  objavení!.    Aj    žiaci  

5. A triedy si spolu s pánom učiteľom PhDr. Ru-

dolfom Rusňákom zahrali divadelnú rozprávku, 

ktorá im bola známa z čítanky. Takýmto spôso-

bom sa žiaci aspoň na chvíľu ocitli 

v rozprávkovej krajine.  
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Informatické záležitosti  na informatickom krúžku 

 

Informatika má významné postavenie vo vzdelávaní, pretože rovnako ako matematika, roz-

víja myslenie žiakov, ich schopnosť analyzovať a syntetizovať, zovšeobecňovať, hľadať 

vhodné stratégie riešenia problémov a overovať ich v praxi. 

V školskom roku 2022/2023 sa na našej základ-

nej škole otvoril nový krúžok s názvom „Hravá 

informatika“, ktorú vedie pani učiteľka Ing. 

Henrieta Lenková. Krúžok je zameraný na rozví-

janie algoritmického myslenia a je určený pre 

žiakov II. stupňa ZŠ.  

 

Kameň, papier, nožnice je starobylá a tajomná hra, ktorú poznajú milió-

ny ľudí v mnohých kultúrach. Určená je na rozhodovanie drobných     

sporov a predstavuje aj kľúčové prvky teórie hier. Aj žiaci si na krúžku 

"Hravá informatika" spolu s pani učiteľkou Ing. Henrietou Lenkovou    

túto hru „nakódili“ v prostredí Makecode a následne zahrali medzi       

sebou.  

 

Žiaci na hodinách krúžku "Hravá informatika" si 

rozšírili vedomosti a zručnosti s LED pásikom. 

Sami si naprogramovali micro: bit v prostredí 

MakeCode a nastavili svetelné animácie.          

Pomocou krokosvorkových káblov napojili pásik            

s micro: bitom a rozžiarili celú učebňu.  
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Kyberšikana 

V mesiaci január sa na našej škole pre všet-

kých  žiakov II. stupňa uskutočnila beseda 

na tému „Kyberšikanovanie“, ktorú pre 

žiakov pripravila pani učiteľka Ing. Henrie-

ta Lenková. Cieľom bolo informovať žia-

kov o bezpečnom využívaní internetu 

a nebezpečenstvách sociálnych sie-

tí. Najdôležitejšou časťou besedy bolo 

upozornenie, ako sa jej vyhnúť, vyvarovať 

sa chúlostivým situáciám a nevystavovali 

tým zbytočnému riziku.  

Netiketa 

Etické pravidlá v kybernetickom priestore 

sú rovnako dôležité ako v reálnom svete. 

Množstvo ľudí sa skrýva práve za anony-

mitu, ktorú zneužívajú na rôznych sociál-

nych sieťach. Naša anonymita na Interne-

te nie je nevyčerpateľná a dá sa vždy ľah-

ko vystopovať. Žiaci II. stupňa ZŠ sa zúčas-

tnili na besede k téme „NETIKETA“, kde sa 

oboznámili s pravidlami spoločenského 

správania sa na internete. 
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NAŠE SÚŤAŽE  

Minimaratón 

Dňa 05. 10. 2022 sa uskutočnil 7. ročník školskej be-

žeckej súťaže pod názvom „Minimaratón“. Súťažilo 

sa v dvoch  kategóriách: I. kat. — 5. A, 6. A a  II. kat.   

7. A, 8. A, 9. A, zvlášť chlapci a dievčatá. Beh sa reali-

zoval hromadným štartom všetkých pretekárov, ktorých spolu bolo 20. Bežeckú súťaž organi-

zoval pán učiteľ Ing. Viktor Tóth.  

Víťazmi pretekov podľa kategórií a pohlavia     

boli : 

I. kategória – chlapci: Ricardo Vološin (6. A) 

I. kategória – dievčatá: Andrea Lukáčová (5. A)   

II. kategória – chlapci: Kristián Zsiga (9. A) 

II. kategória – dievčatá: Dajana Vološinová (7. A) 

 

                                 Žiaci získali za pekné výkony diplomy a boli odmenení aj vecnými cenami.  

Geografický kvíz 

Dňa  25.  01.  2023 sa v 6. A triede uskutočnil     

2. ročník súťaže s názvom „Geografický kvíz“. 

Súťaž bola realizovaná formou vzdelávacích zá-

bavných aktivít a prebiehala ako skupinová práca 

z tematického celku Afrika. Víťaznou skupinou sa 

stala skupina pozostávajúca zo žiakov: Bartolo-

mej Horváth, Virgínia Horváthová, Margita Luká-

čová a Kristián Horváth. Víťazi boli odmenení 

vecnými cenami. Súťaž organizoval pán učiteľ 

Mgr. Emil Takács. 
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Matematická súťaž I. stupeň ZŠ 

Dňa 25. 01. 2023 sa uskutočnila matematická súťaž pre 

žiakov I. stupňa ZŠ. Súťažiaci boli rozdelení do troch kate-

górií, v ktorých mohli ukázať svoju šikovnosť v počítaní. 

Víťazi jednotlivých kategórií boli odmenení vecnými ce-

nami. Matematickú súťaž pre žiakov I. stupňa organizo-

vala pani učiteľka Mgr. Anastázia Kovácsová. 

 

 

 Víťazi jednotlivých kategórií:  

1. kategória – Viktória Vološinová 1. B 

2. kategória – Dóra Horváthová  3. A 

3. kategória – Viktória Horváthová 4. B 

Matematická súťaž II. stupeň ZŠ 

Matematická súťaž pre žiakov II. stupňa sa uskutočnila 

12. 12. 2022. Z každej triedy  súťažili traja žiaci  v 5. kate-

góriách. Víťazi jednotlivých kategórií boli odmenení vec-

nými cenami. Matematickú súťaž pre žiakov II. stupňa ZŠ 

organizoval pán učiteľ Ing. Roman Hiľovský. 

Víťazi jednotlivých kategórií: 

5. ročník:  Kristián Horváth 

6. ročník:  Virgínia Horváthová 

7. ročník:  Andrea Horváthová 

8. ročník:  Valéria Polyáková 

9. ročník:  Dženifera Horváthová 
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Egypt, brána do Afriky 

V rámci tejto aktivity bola pánom učiteľom vyhlásená aj súťaž. Doplnenú odpoveď bolo potrebné napísať na 

papier s označeným menom a odovzdať pánovi učiteľovi Mgr. Emilovi Takácsovi, vlastne „hodiť“ do pripra-

venej krabice do 9. 12. 2022 do 12:00 hod. Žiaci súťažili o zaujímavú cenu. V súťaži bolo potrebné doplniť 

vetu: "Uplynulo 100 rokov, kedy Howard Carter ..........."  a to vylúštením egyptských hieroglýf.   
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BESEDY, KTORÉ NÁS POUČILI  

Zásady bezpečného správania - týranie a zneužívanie detí 

V mnohých krajinách sveta žijú deti, ktoré sa 

stretli s rôznymi podobami násilia. Násilím ja 

každá forma ubližovania, prejavu nadvlády, vy-

hrážania sa, zneužívania moci, fyzického a sexu-

álneho nátlaku. 

Pani učiteľka Mgr. Jana Zubrická so žiak-

mi 7. A triedy v mesiaci november usku-

točnila besedu na danú tému. Vysvetlila 

základné pojmy a upozornila žiakov na 

rôzne druhy násilia, s ktorými sa môžu 

Dospievanie 

U žiakov po prechode na nižšie sekundárne 

vzdelávanie nastáva nová etapa v ich živote. 

Žiaci v tomto období prechádzajú rôznymi 

fyzickými, emocionálnymi a sociálnymi zme-

nami. O týchto témach, dňa 23. 01. 2023, sa 

so žiačkami 5. A triedy rozprávala pani učiteľ-

ka Mgr. Jana Zubrická. Žiačky si z besedy     

odniesli odborné poznatky o fyzických, emo-

cionálnych a sociálnych zmenách, ktoré sa 

žiačkam snažila podať veľmi citlivo.   
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Zodpovedný prístup k sexualite 

 

 

 

 

 

 

 

Poukázala na možné riziká predčasných a rizikových sexu-

álnych aktivít.   Napriek citlivosti tejto témy, žiačky táto 

téma veľmi zaujala a uvedomili si dôležitosť rozhovorov 

a záujmu o ich budúcnosť. 

O zodpovednom prístupe k sexualite pani učiteľka Mgr. Jana 

Zubrická pripravila pre žiačky 8. A triedy krátku besedu, kde sa 

snažila prostredníctvom vysvetlenia a zdôvodnenia základných 

pojmov pomôcť v procese sebauvedomovania, sebaúcty,        

formovania postojov, názorov a aby vedeli správne hodnotiť 

vzťahy medzi pohlaviami.  

Besedy našej výchovnej poradkyne Mgr. Gabriely Jozsovej 

V mesiaci december sa uskutočnila beseda pre žiakov kon-

čiacich ročníkov na tému „Moja škola‟.  Výchovná poradky-

ňa pripravila žiakom prezentáciu o odboroch, na ktorých by 

mohli po ukončení deviateho ročníka študovať.  

 

V mesiaci január sa uskutočnila beseda so žiakmi          

7. A triedy na tému „Ja a moja budúcnosť“. Žiakom 

výchovná poradkyňa vysvetlila rozdiel medzi povola-

ním a zamestnaním, na ktoré uviedla rôzne príklady. 

Na záver besedy upriamila pozornosť na to, že hlavnou 

úlohou výchovného poradcu je pomôcť žiakom a rodičom správne sa rozhodnúť pri výbere           

budúceho povolania.  
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Veľtrh vzdelávania „PRO EDUKO“ 

Dňa 01. 12. 2022 sa žiaci 9. ročníka ZŠ zúčastnili veľtrhu vzdelávania PRO EDUCO 

v Kulturparku v Košiciach. Žiaci mali možnosť nájsť pod jednou strechou vystavovateľov 

mnohých stredných škôl, kde im poskytovali informácie o jednotlivých školách. Žiaci sa 

mohli pýtať, čo ich konkrétne zaujímalo. Výstava sa všetkým veľmi páčila, nakoľko získali 

prehľad o možnostiach ďalšieho vzdelávania na stredných školách. 
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Vianočná pošta 2022 

Tento školský rok sa žiaci 3. A triedy  zapojili 

do celoslovenského projektu  „Vianočná poš-

ta“. Svoje tajné želania pre Ježiška vyslovili 

v podobe listov. Vlastnoručne napísané listy,     

za pomoci svojej pani tried-

nej učiteľky Mgr. Bianky Szi-

rotnyák,  poslali na magickú   

adresu. S napätím očakávali odpoveď, ktorej sa dočkali o pár dní      

neskôr. S veľkou radosťou si ju prečítali  a tešili sa aj malému darčeku v 

podobe pexesa. Určite napíšeme a pošleme list Ježiškovi aj budúci 

rok!  

Mikulášska tradícia 

PREDVIANOČNÝ ČAS NA NAŠEJ ŠKOLE  
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Koledovanie v obci 

Vianočné koledy a piesne sú hudobným sym-

bolom vianočných sviatkov. Žiaci I. stupňa ZŠ 

krásnymi vianočnými koledami spríjemnili 

predvianočný čas nielen žiakom a pedagógom 

našej školy, ale aj škôlkarom a zamestnancom 

obecného úradu Drienovec. 

 

Vianočná výstavka 

Vianoce sú obdobím, na ktoré sa tešia malí aj 

veľkí. Neodmysliteľnou súčasťou Vianoc je  

typická vianočná výzdoba, ktorá dotvára čaro 

Vianoc. Tak, ako s radosťou zdobíme naše   

domy a byty, rovnakou radosťou a nadšením 

sme zdobili aj našu školu, ktorá je naším      

druhým domovom. Zhotovovali sme rôzne 

vianočné dekorácie, ktorými sme vyzdobili   

parapety okien našej školy. Počas práce 

u žiakov vládla príjemná predvianočná nálada 

a žiaci mali radosť z vlastnoručne zhotove-

ných ozdôb. 

Vianoce sú sviatkom lásky a pokoja, čo sme 

sa snažili ukázať aj v našich výtvoroch. Krás-

ne dekorácie zdobili naše okná, nástenky, 

chodby aj parapety a aj školský dvor. 
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Čas vianočný je vždy plný prekvapení, je obdobím keď sa 

čas akoby zastavil, je to čas kedy viac myslíme na svojich 

najbližších a čas tajných túžob a želaní. Posledný školský 

deň kalendárneho roka sme ukončili vyučovanie tradič-

nou vianočnou besiedkou. Príprava bola náročná aj     

na čas a prostredie. Všetky ruky  boli zamestnané prí-

pravami na tento jedinečný každoročný slávnostný oka-

mih. Najväčšie ďakujem patrí deťom, ktoré navodili nám 

všetkým prítomným jedinečnú vianočnú náladu a pani 

učiteľkám, ktoré svojim žiakom pomáhali pri prípravách 

a zrealizovaní tejto tradičnej sviatočnej akcie. 

Vianočná besiedka 

Sniežik sa nám chumelil, zima, zimička prišla  

Dočkali sme sa prvého snehu tejto zimy. Školský dvor bol pokry-

tý snehovou prikrývkou. Žiaci 1. A a 1. B triedy sa tešili zo snehu 

a rozprávkovo zasneženej krajiny. 

Nadšene stavali snehuliakov, vyšľa-

pávali chodníky, guľovali sa, robili anjelikov v snehu. To bolo   

radosti! Tváre našich detí zdobili červené líčka a šťastný úsmev.  
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Dňa 19. 01. 2023 sa na našej škole uskutočnila beseda na 

tému „Deklarácia práv dieťaťa“, ktorej sa zúčastnili vybra-

ní žiaci II. stupňa. Besedu viedla koordinátorka pani učiteľ-

ka Mgr. Tímea Parlag Župčanová, ktorá žiakom priblížila da-

nú tému. Beseda žiakov zaujala, nakoľko im dala podnet 

zamyslieť sa nad  životom detí z chudobnejších krajín, na 

základe ktorého   zistili, že 

predsa sa im nežije až tak 

zle na Slovensku. 

 

 

Aj malý dar nás potešil 

Deutsche Telekom IT Solutions Slovakia vstúpila do života košického regiónu v januári 2006 

pod názvom T-Systems Slovakia s. r. o. a od svojho začiatku je s týmto regiónom  nerozlučne 

spätá.  Spoločnosť našej základnej škole už        

pomohla v roku 2018, keď nám darovala výbavu 

do počítačovej učebne. Tentokrát nás takto pred 

vianočnými sviatkami spoločnosť opäť potešila 

a doplnila nám chýbajúce     vybavenie do učebne 

informatiky. 

 

                                        Touto cestou im veľmi pekne ďakujeme! 

Deklarácia práv dieťaťa 


